

Município de Nova Fátima – PR

CNPJ nº 75.828.418/0001-90 ☎ (043) 3552 1122



ERRATA

Referente ao Edital referente ao Pregão Presencial nº 020/2020 tendo como objeto a Contratação de empresa para aquisição de material escolar e de expediente, atendendo as necessidades das escolas e departamentos Municipais.

Devido à necessidade de alterações nos quantitativos dos itens e características nas Clausulas, constantes no ANEXO I – TERMO DE REFERENCIA; Fica publicado novo termo de referencia conforme abaixo:

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. A presente licitação tem por objeto **Contratação de empresa para aquisição de material escolar e de expediente, atendendo as necessidades das escolas e departamentos Municipais.**, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos.

CLAUSULA SEGUNDA - JUSTIFICATIVA

2.1. A aquisição dos itens se faz necessário para atender a demanda de Manutenção dos departamentos Municipais no que se refere ao funcionamento do atendimento prestado a população e demais serviços de ordem administrativa.

CLAUSULA TERCEIRA - ESPECIFICAÇÕES DOS PRODUTOS/ PREÇO DE REFERÊNCIA:

ITENS PARA PARTICIPAÇÃO GERAL E COTA EXCLUSIVA ME/EPP/MEI

Item	Descrição	Und	Qtd	V. Unit	V. Total
1	Adesivo líquido instantâneo transparente p/artesanato; viscosidade: média, nº 2; frasco c/20g	UND	100	R\$ 10,23	R\$ 1.023,00
2	Adesivo líquido instantâneo transparente p/artesanato; viscosidade: média, nº 2; frasco c/20g - CR	UND	20	R\$ 10,23	R\$ 204,60
3	Adesivo líquido instantâneo transparente p/artesanato; viscosidade: média, nº 2; frasco c/100g	UND	36	R\$ 36,63	R\$ 1.318,68
4	Adesivo líquido instantâneo transparente p/artesanato; viscosidade: média, nº 2; frasco c/100g - COTA RESERVADA	UND	8	R\$ 36,38	R\$ 291,04
5	Agenda permanente costurada capa dura 384 pág. 1 dia por pág. medindo aproximadamente 145X210mm	UND	16	R\$ 33,78	R\$ 540,48
6	Agenda permanente costurada capa dura 384 pág. 1 dia por pág. medindo aproximadamente 145X210mm - CR	UND	4	R\$ 33,78	R\$ 135,12
7	Alfinete de cabeça nº 29 em aço niquelado; cx.c/50g, 680un CP	UND	8	R\$ 7,71	R\$ 61,68
8	Alfinete de cabeça nº 29 em aço niquelado; cx.c/50g, 680un - CR	UND	2	R\$ 7,71	R\$ 15,42
9	Alfinete de Segurança nº000, niquelado e dourado caixa com 100 unidades	CX	10	R\$ 9,77	R\$ 97,70
10	Alfinete de Segurança nº000, niquelado e dourado caixa com 100 unidades - CR	CX	2	R\$ 9,77	R\$ 19,54
11	Alfinete para mapa;niquelado;tipo bola, nas cores azul, rosa, branca, roxa e preta, caixa com 50 unidades	CX	16	R\$ 4,95	R\$ 79,20
12	Alfinete para mapa;niquelado; tipo bola,nas cores azul,rosa,branca,roxa e preta, caixa com 50 unidades.CR	CX	4	R\$ 4,95	R\$ 19,80
13	Almofada entintada azul, preta e vermelha p/carimbo; plástica; nº 3 CP	UND	32	R\$ 10,25	R\$ 328,00
14	Almofada entintada azul, preta e vermelha p/carimbo; plástica; nº 3 - CR	UND	8	R\$ 10,25	R\$ 82,00
15	Apagador de lousa c/feltro colado na madeira pinus natural c/porta giz; medidas aproxim.: 180X70X50mm CP	UND	16	R\$ 2,65	R\$ 42,40
16	Apagador de lousa c/feltro colado na madeira pinus natural c/porta giz; medidas aproxim.: 180X70X50mm - CR	UND	4	R\$ 2,65	R\$ 10,60
17	Apagador de lousa c/feltro colado na madeira pinus natural s/porta giz; medidas aproxim.: 130X40X20mm	UND	32	R\$ 5,17	R\$ 165,44
18	Apagador de lousa c/feltro colado na madeira pinus natural s/porta giz; medidas aproxim.: 130X40X20mm - CR	UND	8	R\$ 5,17	R\$ 41,36

Município de Nova Fátima – PR

CNPJ nº 75.828.418/0001-90 ☎ (043) 3552 1122



19	Apagador para quadro branco CP	UND	16	R\$ 9,64	R\$ 154,24
20	Apagador para quadro branco CR	UND	4	R\$ 9,64	R\$ 38,56
21	Aplicador de cola quente 10 watts; 127 volts; ponta em metal p/refil de 7,5mm (fino) - CP	UND	65	R\$ 19,98	R\$ 1.298,70
22	Aplicador de cola quente 10 watts; 127 volts; ponta em metal p/refil de 7,5mm (fino) - CR	UND	15	R\$ 19,98	R\$ 299,70
23	Aplicador de cola quente 40 watts; 127 volts; ponta em metal p/refil de 11,2mm (grosso) - CP	UND	24	R\$ 27,66	R\$ 663,84
24	Aplicador de cola quente 40 watts; 127 volts; ponta em metal p/refil de 11,2mm (grosso) - CR	UND	6	R\$ 27,66	R\$ 165,96
25	Apontador retangular s/depósito; resina e lâmina em aço fixada por parafuso; cx.c/24un	UND	48	R\$ 29,38	R\$ 1.410,24
26	Apontador retangular s/depósito; resina e lâmina em aço fixada por parafuso; cx.c/24un - CR	UND	12	R\$ 30,20	R\$ 362,40
27	Balão (bexiga) em látex de borracha natural; nº 7; pct.c/50un; diversas cores lisas	UND	200	R\$ 7,92	R\$ 1.584,00
28	Balão (bexiga) em látex de borracha natural; nº 7; pct.c/50un; diversas cores lisas - CR	UND	50	R\$ 7,92	R\$ 396,00
29	Barbante escolar 100% em algodão cru; nº 4/6; rolo c/202m - CP	UND	32	R\$ 7,60	R\$ 243,20
30	Barbante escolar 100% em algodão cru; nº 4/6; rolo c/202m - CR	UND	8	R\$ 7,60	R\$ 60,80
31	Bloco de anotações/recados em papel e adesivo acrílico; medidas aproxim.: 76X102mm; bloco c/100f; diversas cores - CP	UND	32	R\$ 9,82	R\$ 314,24
32	Bloco de anotações/recados em papel e adesivo acrílico; medidas aproxim.: 76X102mm; bloco c/100f; diversas cores - CR	UND	8	R\$ 9,82	R\$ 78,56
33	Blocos de anotações/recados em papel e adesivos acrílico, medidas aprox:38x55mm, Bloco com 100f, diversas cores, pct c/4cd	PCT	28	R\$ 6,75	R\$ 189,00
34	Blocos de anotações/recados em papel e adesivos acrílico, medidas aprox:38x55mm, Bloco com 100f, diversas cores, pct c/4cd - CR	PCT	7	R\$ 6,75	R\$ 47,25
35	Bobina p/calculadora 1 via medindo exatamente 57mmX30m CP	UND	8	R\$ 3,59	R\$ 28,72
36	Bobina p/calculadora; branca; 1 via; medidas exatas: 57mmX30m CR	UND	2	R\$ 3,59	R\$ 7,18
37	Borracha escolar; branca; nº 60; cx.c/60un	UND	72	R\$ 21,00	R\$ 1.512,00
38	Borracha escolar; branca; nº 60; cx.c/60un - CR	UND	18	R\$ 21,00	R\$ 378,00
39	Caderneta c/pauta; espiral; capa flexível; medidas aprox. 100X140mm; 96fls	UND	30	R\$ 6,40	R\$ 192,00
40	Caderneta c/pauta; espiral; capa flexível; medidas aprox. 100X140mm; 96fls - CR	UND	6	R\$ 6,40	R\$ 38,40
41	Caderno c/pauta; espiral; capa: dura, unissex; formato univers.; 1 matéria; 96fls - CP	UND	65	R\$ 14,98	R\$ 973,70
42	Caderno c/pauta; espiral; capa: dura, unissex; formato univers.; 1 matéria; 96fls - CR	UND	15	R\$ 14,98	R\$ 224,70
43	Caderno c/pauta:Brochura;capa dura,unissex 96fl; formato univers; 1 materia CP	UND	208	R\$ 7,79	R\$ 1.620,32
44	Caderno c/pauta; Brochura;capa dura,unissex 96fl, formato universal; 1 matéria CR	UND	52	R\$ 7,79	R\$ 405,08
45	Caderno c/pauta; brochura; capa flexível; formato 1/4; 48fls, pct c/20 und	PCT	72	R\$ 32,43	R\$ 2.334,96
46	Caderno c/pauta; brochura; capa flexível; formato 1/4; 48fls, pct c/20 und - CR	PCT	18	R\$ 32,43	R\$ 583,74
47	Caderno quadriculado; quadros 10X10mm (pedag.); brochura; capa flexível; formato 1/4; 40fls; pct.c/20un	PCT	24	R\$ 35,66	R\$ 855,84
48	Caderno quadriculado; quadros 10X10mm (pedag.); brochura; capa flexível; formato 1/4; 40fls; pct.c/20un - CR	PCT	6	R\$ 35,66	R\$ 213,96
49	Caderno quadriculado; quadros 7X7mm; brochura; capa flexível; formato 1/4; 40fls; pct.c/20un	PCT	24	R\$ 77,93	R\$ 1.870,32
50	Caderno quadriculado; quadros 7X7mm; brochura; capa flexível; formato 1/4; 40fls; pct.c/20un - CR	PCT	6	R\$ 77,93	R\$ 467,58
51	Caderno s/pauta p/desenho:brochura; capa dura; formato 275x200 horizontal; 48fls CP	UND	192	R\$ 10,22	R\$ 1.962,24
52	Caderno s/pauta p/desenho; brochura; capa dura; formato 275x200 horizontal; 48fls CR	UND	48	R\$ 10,22	R\$ 490,56
53	Caderno s/pauta p/desenho; brochura; capa flexível; formato 1/4 horizontal; 40fls; pct.c/20un	UND	32	R\$ 33,71	R\$ 1.078,72
54	Caderno s/pauta p/desenho; brochura; capa flexível; formato 1/4 horizontal; 40fls; pct.c/20un - CR	UND	8	R\$ 33,71	R\$ 269,68
55	Caixa articulável em acrílico p/corresp.; dupla; fumê	UND	12	R\$ 54,00	R\$ 648,00
56	Caixa articulável em acrílico p/corresp.; dupla; fumê - CR	UND	3	R\$ 54,00	R\$ 162,00
57	Caixa articulável em acrílico p/corresp.; tripla; fumê	UND	12	R\$ 71,07	R\$ 852,84
58	Caixa articulável em acrílico p/corresp.; tripla; fumê - CR	UND	3	R\$ 71,07	R\$ 213,21
59	Caixa p/arquivo morto polionda; medidas aproxim.: 130X250X350mm; pct.c/25un; Podendo ser de diversas cores conforme solicitação - CP	PCT	32	R\$ 102,24	R\$ 3.271,68
60	Caixa p/arquivo morto polionda; medidas aproxim.: 130X250X350mm; pct.c/25un; Podendo ser de diversas cores conforme solicitação - CR	PCT	8	R\$ 102,24	R\$ 817,92

Município de Nova Fátima – PR

CNPJ nº 75.828.418/0001-90 ☎ (043) 3552 1122



61	Calculadora Eletrônica - Display grande 12 dígitos LCD, 2 fontes de energia: bateria e solar, Auto - desliga, Inclinação do visor, Medidas medias 15x12cm, Garantia 6 (seis) meses - CP	UND	12	R\$ 22,32	R\$ 267,84
62	Calculadora Eletrônica - Display grande 12 dígitos LCD, 2 fontes de energia: bateria e solar, Auto - desliga, Inclinação do visor, Medidas medias 15x12cm, Garantia 6 (seis) meses - CR	UND	3	R\$ 22,32	R\$ 66,96
63	Calculadora Eletrônica - Display grande 8 dígitos LCD, 2 fontes de energia: bateria e solar, Auto - desliga, Inclinação do visor, Medidas medias 12x09cm, Garantia 6 (seis) meses - CP	UND	12	R\$ 28,50	R\$ 342,00
64	Calculadora Eletrônica - Display grande 8 dígitos LCD, 2 fontes de energia: bateria e solar, Auto - desliga, Inclinação do visor, Medidas medias 12x09cm, Garantia 6 (seis) meses - CR	UND	3	R\$ 28,50	R\$ 85,50
65	Caneta corretiva roliça c/13cm; ponta metálica; 9ml - CP	UND	32	R\$ 9,91	R\$ 317,12
66	Caneta corretiva roliça c/13cm; ponta metálica; 9ml - CR	UND	8	R\$ 9,91	R\$ 79,28
67	Caneta destaca texto fluorescente; diversas cores - CP	UND	400	R\$ 3,53	R\$ 1.412,00
68	Caneta destaca texto fluorescente; diversas cores - CR	UND	100	R\$ 3,53	R\$ 353,00
69	Caneta em gel metálica; ponta: agulha, 1mm; cores: prata e dourada - CP	UND	10	R\$ 8,49	R\$ 84,90
70	Caneta em gel metálica; ponta: agulha, 1mm; cores: prata e dourada - CR	UND	2	R\$ 8,49	R\$ 16,98
71	Caneta esferogr.cristal c/esfera de tungstênio de 1.0mm; ponteira: prolipropileno na cor da tinta; tubo da carga: polipropileno transparente; corpo: formato hexagonal transparente em poliestireno, medindo 140mm s/tampa, c/furo no corpo; tampa: polipropileno na cor da tinta, c/furo anti-asfixiante e clip p/fixação no bolso; tampinha: polietileno na cor da tinta; tinta: base de solventes, corantes e resinas aditivas (atóxica) nas cores azul, preta e vermelha; cx.c/50un	UND	56	R\$ 47,43	R\$ 2.656,08
72	Caneta esferogr.cristal c/esfera de tungstênio de 1.0mm; ponteira: prolipropileno na cor da tinta; tubo da carga: polipropileno transparente; corpo: formato hexagonal transparente em poliestireno, medindo 140mm s/tampa, c/furo no corpo; tampa: polipropileno na cor da tinta, c/furo anti-asfixiante e clip p/fixação no bolso; tampinha: polietileno na cor da tinta; tinta: base de solventes, corantes e resinas aditivas (atóxica) nas cores azul, preta e vermelha; cx.c/50un. - CR	UND	14	R\$ 47,43	R\$ 664,02
73	Caneta hidrográfica c/ponta de 4mm; tinta atóxica azul, preta e vermelha - CP	UND	40	R\$ 4,50	R\$ 180,00
74	Caneta hidrográfica c/ponta de 4mm; tinta atóxica azul, preta e vermelha - CR	UND	10	R\$ 4,50	R\$ 45,00
75	Caneta hidrográfica jumbo; estojo c/12 cores sortidas - CP	UND	48	R\$ 32,82	R\$ 1.575,36
76	Caneta hidrográfica jumbo; estojo c/12 cores sortidas - CR	UND	12	R\$ 32,82	R\$ 393,84
77	Caneta hidrográfica; estojo c/12 cores; cx.c/12 estojos	CX	196	R\$ 86,60	R\$ 16.973,60
78	Caneta hidrográfica; estojo c/12 cores; cx.c/12 estojos - CR	CX	24	R\$ 69,53	R\$ 1.668,72
79	Capa plástica; formato: A4; fumê e transparente; pct. c/100un	UND	32	R\$ 53,92	R\$ 1.725,44
80	Capa plástica; formato: A4; fumê e transparente; pct. c/100un - CR	UND	8	R\$ 53,92	R\$ 431,36
81	Cartolina escolar; medidas mínimas: 50X66cmX140g/m2; diversas cores - CP	UND	560	R\$ 0,79	R\$ 442,40
82	Cartolina escolar; medidas mínimas: 50X66cmX140g/m2; diversas cores - CR	UND	140	R\$ 0,79	R\$ 110,60
83	CD-R gravável capacidade p/80min 700mb	UND	40	R\$ 2,06	R\$ 82,40
84	CD-R gravável; capacidade: 80min, 700mb - CR	UND	10	R\$ 2,06	R\$ 20,60
85	Clips metálicos 2/0; cx.c/500g - CP	UND	32	R\$ 14,95	R\$ 478,40
86	Clips metálicos 2/0; cx.c/500g - CR	UND	8	R\$ 14,95	R\$ 119,60
87	Clips metálicos 3/0 cx.c/500g	UND	16	R\$ 14,95	R\$ 239,20
88	Clips metálicos 3/0; cx.c/500g - CR	UND	4	R\$ 14,95	R\$ 59,80
89	Clips metálicos 6/0 cx.c/500g	UND	16	R\$ 14,45	R\$ 231,20
90	Clips metálicos 6/0; cx.c/500g - CR	UND	4	R\$ 14,45	R\$ 57,80
91	Clips para convite; nº 5; cores: caixa c/dourados, cx.c/niquelados e caixa c/cores sortidas; cx.c/100un	CX	12	R\$ 6,14	R\$ 73,68
92	Clips para convite; nº 5; cores: caixa c/dourados, cx.c/niquelados e caixa c/cores sortidas; cx.c/100un - CR	CX	3	R\$ 6,14	R\$ 18,42
93	Cola Bastão 20g	UND	160	R\$ 6,42	R\$ 1.027,20
94	Cola Bastão 20g CR	UND	40	R\$ 6,42	R\$ 256,80
95	Cola colorida c/6 frascos; cores sortidas; frasco c/25g	UND	40	R\$ 9,11	R\$ 364,40
96	Cola colorida c/6 frascos; cores sortidas; frasco c/25g - CR	UND	10	R\$ 9,11	R\$ 91,10
97	Cola de silicone transparente p/artesanato; frasco 60ml/51g - CP	UND	16	R\$ 9,23	R\$ 147,68
98	Cola de silicone transparente p/artesanato; frasco 60ml/51g - CR	UND	4	R\$ 9,23	R\$ 36,92
99	Cola escolar branca; frasco c/1kg - CP	UND	72	R\$ 15,29	R\$ 1.100,88
100	Cola escolar branca; frasco c/1kg - CR	UND	18	R\$ 15,29	R\$ 275,22

Município de Nova Fátima – PR

CNPJ nº 75.828.418/0001-90 ☎ (043) 3552 1122



101	Cola escolar branca; frasco c/90g - CP	UND	480	R\$ 2,81	R\$ 1.348,80
102	Cola escolar branca; frasco c/90g - CR	UND	120	R\$ 2,81	R\$ 337,20
103	Cola glitter; frasco c/23g individual, diversas cores CP	UND	100	R\$ 5,05	R\$ 505,00
104	Cola glitter; frasco c/23g, individual, diversas cores CR	UND	20	R\$ 5,05	R\$ 101,00
105	Cola p/Eva e isopor; frasco c/90g - CP	UND	24	R\$ 6,12	R\$ 146,88
106	Cola p/Eva e isopor; frasco c/90g - CR	UND	6	R\$ 6,12	R\$ 36,72
107	Cola quente fina em bastão; medidas aproxim.: 7,5mmX 30cm; pct.c/1kg	UND	600	R\$ 19,39	R\$ 11.634,00
108	Cola quente fina em bastão; refil c/medidas aproxim.de 7,5mmX 30cm - CR	UND	200	R\$ 19,39	R\$ 3.878,00
109	Cola quente grossa em bastão; medidas aproxim.: 11,2mmX30cm; pct.c/1kg	UND	400	R\$ 29,53	R\$ 11.812,00
110	Cola quente grossa em bastão; refil c/medidas aproxim.de 11,2mmX30cm - CR	UND	100	R\$ 29,53	R\$ 2.953,00
111	Contracapa plástica; formato A4; preta; pct.c/100un	UND	20	R\$ 68,11	R\$ 1.362,20
112	Contracapa plástica; formato A4; preta; pct.c/100un - CR	UND	5	R\$ 68,11	R\$ 340,55
113	Corretivo líquido; frasco c/18ml - CP	UND	96	R\$ 2,97	R\$ 285,12
114	Corretivo líquido; frasco c/18ml - CR	UND	24	R\$ 2,97	R\$ 71,28
115	DVD-R gravável capacidade p/120min 4,7gb	UND	40	R\$ 2,58	R\$ 103,20
116	DVD-R gravável; capacidade: 120min, 4,7gb - CR	UND	10	R\$ 2,58	R\$ 25,80
117	Elástico em borracha natural; amarelo; nº 18; pct.c/2200 un, 1kg	UND	16	R\$ 41,23	R\$ 659,68
118	Elástico em borracha natural; amarelo; nº 18; pct.c/2200un - CR	UND	4	R\$ 41,23	R\$ 164,92
119	Envelope ofício; branco; medidas exatas: 114X229mmX 75g/m2; s/RPC - CP	UND	1.000	R\$ 0,34	R\$ 340,00
120	Envelope ofício; branco; medidas exatas: 114X229mmX 75g/m2; s/RPC - CR	UND	200	R\$ 0,34	R\$ 68,00
121	Envelope plástico de polietileno; cristal; 4 furos; medidas exatas: ofício, 240X330mm, médio, espessura 0,1mm; cx.c/600un	UND	6	R\$ 119,93	R\$ 719,58
122	Envelope plástico de polietileno; cristal; 4 furos; medidas exatas: ofício, 240X330mm (médio), espessura de 0,1mm; cx.c/600un - CR	UND	1	R\$ 119,93	R\$ 119,93
123	Envelope saco kraft ouro; medidas exatas: 229X 324mmX80g/m2 - CP	UND	1.100	R\$ 0,49	R\$ 539,00
124	Envelope saco kraft ouro; medidas exatas: 229X 324mmX80g/m2 - CR	UND	200	R\$ 0,49	R\$ 98,00
125	Envelope saco kraft ouro; medidas exatas: 240X 340mmX80g/m2 - CP	UND	640	R\$ 0,53	R\$ 339,20
126	Envelope saco kraft ouro; medidas exatas: 240X 340mmX80g/m2 - CR	UND	160	R\$ 0,53	R\$ 84,80
127	Espiral preto; espessura: 14mm, p/encadernar até 85 fls; pct.c/100un	UND	8	R\$ 18,20	R\$ 145,60
128	Espiral preto; espessura: 14mm, p/encadernar até 85 fls; pct.c/100un - CR	UND	2	R\$ 18,20	R\$ 36,40
129	Espiral preto; espessura: 20mm, p/encadernar até 120 fls; pct.c/080un	UND	8	R\$ 31,60	R\$ 252,80
130	Espiral preto; espessura: 20mm, p/encadernar até 120 fls; pct.c/080un - CR	UND	2	R\$ 31,60	R\$ 63,20
131	Espiral preto; espessura: 33mm, p/encadernar até 250 fls; pct.c/027un	UND	8	R\$ 36,82	R\$ 294,56
132	Espiral preto; espessura: 33mm, p/encadernar até 250 fls; pct.c/027un - CR	UND	2	R\$ 36,82	R\$ 73,64
133	Espiral preto; espessura: 40mm, p/encadernar até 350 fls; pct.c/018un	UND	8	R\$ 38,32	R\$ 306,56
134	Espiral preto; espessura: 40mm, p/encadernar até 350 fls; pct.c/018un - CR	UND	2	R\$ 38,32	R\$ 76,64
135	Espiral preto; espessura: 9mm, p/encadernar até 50 fls; pct.c/100un - CP	UND	8	R\$ 39,43	R\$ 315,44
136	Espiral preto; espessura: 9mm, p/encadernar até 50 fls; pct.c/100un - CR	UND	2	R\$ 39,43	R\$ 78,86
137	Estilete p/lâmina: medida exata: 9mm, estreita - CP	UND	28	R\$ 2,96	R\$ 82,88
138	Estilete p/lâmina: medida exata: 9mm, estreita - CR	UND	7	R\$ 2,96	R\$ 20,72
139	Etiqueta autoadesiva branca, Papel A4, cx com 100 folhas, 33 etiquetas por folha (25,4mm x 63,5mm)	CX	1	R\$ 46,24	R\$ 46,24
140	Etiqueta Autoadesiva branca, Rolo 500 Und - CP; Acabamento Couche, medidas 100x50mm exata, Gramagem 60g.	Rolo	2	R\$ 57,85	R\$ 115,70
141	EVA; medidas: 40X60cm, 1,5mm até 1,8mm de espessura; diversas cores lisas - CP	UND	1.275	R\$ 1,78	R\$ 2.269,50
142	EVA; medidas: 40X60cm, 1,5mm até 1,8mm de espessura; diversas cores lisas - CR	UND	425	R\$ 1,78	R\$ 756,50
143	EVA; medidas: 40X60cm, 1,5mm até 1,8mm de espessura; diversas cores lisas com bolinhas (poá); pct.c/5un - CP	UND	180	R\$ 22,50	R\$ 4.050,00
144	EVA; medidas: 40X60cm, 1,5mm até 1,8mm de espessura; diversas cores lisas com bolinhas (poá); pct.c/5un - CR	UND	40	R\$ 22,50	R\$ 900,00
145	EVA; medidas: 40X60cm, 1,5mm até 1,8mm de espessura; diversas cores lisas com glitter; pct.c/5un - CP	UND	150	R\$ 22,56	R\$ 3.384,00
146	EVA; medidas: 40X60cm, 1,5mm até 1,8mm de espessura; diversas cores lisas com glitter; pct.c/5un - CR	UND	50	R\$ 22,56	R\$ 1.128,00
147	Extrator de grampo tipo piranha para remover grampos nº 10, 24/6 e 26/6 - CP	UND	35	R\$ 1,78	R\$ 62,30
148	Extrator de grampo tipo piranha para remover grampos nº 10, 24/6 e 26/6 - CR	UND	10	R\$ 1,78	R\$ 17,80
149	Extrator de grampos tipo espátula; aço zincado - CP	UND	16	R\$ 6,85	R\$ 109,60

Município de Nova Fátima – PR

CNPJ nº 75.828.418/0001-90 ☎ (043) 3552 1122



150	Extrator de grampos tipo espátula; aço zincado - CR	UND	4	R\$ 6,85	R\$ 27,40
151	Fichário De Mesa C/base Metálica, tampa de acrílico, cor fumê, capacidade para até 500 fichas 4x6, com divisória de plástico, medidas mínimas LxAxC: 162 x 118 x 240 mm.	UND	16	R\$ 69,00	R\$ 1.104,00
152	Fichário De Mesa C/base Metálica, tampa de acrílico, cor fumê, capacidade para até 500 fichas 4x6, com divisória de plástico, medidas mínimas LxAxC: 162 x 118 x 240 mm. - CR	UND	4	R\$ 69,00	R\$ 276,00
153	Fita adesiva crepe; medidas exatas: 18mmX50m - CP	UND	80	R\$ 2,12	R\$ 169,60
154	Fita adesiva crepe; medidas exatas: 18mmX50m - CR	UND	20	R\$ 2,12	R\$ 42,40
155	Fita Adesiva Dupla Face em polipropileno; medidas exatas: 18mmX30cm CP	UND	175	R\$ 4,07	R\$ 712,25
156	Fita Adesiva Dupla Face em polipropileno; medidas exatas: 18mmX30cm CR	UND	35	R\$ 4,07	R\$ 142,45
157	Fita adesiva transparente; medidas exatas: 12mmX50m - CP	UND	48	R\$ 7,79	R\$ 373,92
158	Fita adesiva transparente; medidas exatas: 12mmX50m - CR	UND	12	R\$ 7,79	R\$ 93,48
159	Fita adesiva transparente; medidas exatas: 48mmX50m - CP	UND	240	R\$ 4,38	R\$ 1.051,20
160	Fita adesiva transparente; medidas exatas: 48mmX50m - CR	UND	60	R\$ 4,38	R\$ 262,80
161	Fita de Cetim, rolo com 10mx7mm, diversas cores CP	UND	80	R\$ 19,04	R\$ 1.523,20
162	Fita de Cetim, rolo com 10mx7mm diversas cores CR	UND	20	R\$ 19,04	R\$ 380,80
163	Fragmentadora de papel, CD, DVD e cartão; fragmenta até 15fls de 75g/m2 em partículas de 3,9X44mm; 110v; chave seletora c/posições off, auto e reverso; cesto: 28L, abertura de 220mm; medidas exatas: 370X280X 640mm c/cesto; peso exato: 9,3kg c/cesto	UND	2	R\$ 1.271,80	R\$ 2.543,60
164	Giz de cêra curto; estojo c/15 cores; cx.c/12un	UND	32	R\$ 43,56	R\$ 1.393,92
165	Giz de cera curto; estojo c/15 cores; cx.c/12un - CR	UND	8	R\$ 43,56	R\$ 348,48
166	Giz escolar branco atóxico; composição: gipsita desidratada (gesso ortopédico) e água; antialérgico; cx.c/30 caixinhas de 50 palitos; medidas exatas: 83X11mm cada palito; peso: 250g cada caixinha.	UND	8	R\$ 111,02	R\$ 888,16
167	Giz escolar branco atóxico; composição: gipsita desidratada (gesso ortopédico) e água; antialérgico; cx.c/30 caixinhas de 50 palitos; medidas exatas: 83X11mm cada palito; peso: 250g cada caixinha. - CR	UND	2	R\$ 111,02	R\$ 222,04
168	Giz escolar colorido atóxico; composição: gipsita desidratada (gesso ortopédico), água e corantes orgânicos; antialérgico; cx.c/30 caixinhas de 50 palitos; medidas exatas: 83X11mm cada palito; peso: 250g cada caixinha	UND	8	R\$ 156,42	R\$ 1.251,36
169	Giz escolar colorido atóxico; composição: gipsita desidratada (gesso ortopédico), água e corantes orgânicos; antialérgico; cx.c/30 caixinhas de 50 palitos; medidas exatas: 83X11mm cada palito; peso: 250g cada caixinha - CR	UND	2	R\$ 156,42	R\$ 312,84
170	Grampeador metálico de mesa p/grampos 23/6, 23/8, 23/10 e 23/13mm; medida mínima: 28cm de comprim; deve permitir grampear até 100f de 75g/m	UND	20	R\$ 82,10	R\$ 1.642,00
171	Grampeador metálico de mesa p/grampos 23/6, 23/8, 23/10 e 23/13mm; medida mínima: 28cm de comprim.; deve permitir grampear até 100f de 75g/m. CR	UND	5	R\$ 82,10	R\$ 410,50
172	Grampeador Metálico de mesa p/grampos 26/6mm; medida mínima: 12cm de compr.; deve permitir grampear até 25f de 75/gm.	UND	40	R\$ 30,90	R\$ 1.236,00
173	Grampeador metálico de mesa p/grampos 26/6mm; medida mínima: 12cm de compri.; deve permitir grampear até 25f de 75/m. CR	UND	10	R\$ 30,90	R\$ 309,00
174	Grampo galvan. 26X6mm p/grampeador; cx. c/5000un	CX	52	R\$ 5,92	R\$ 307,84
175	Grampo galvan. 26X6mm p/grampeador; cx. c/5000un - CR	CX	13	R\$ 5,92	R\$ 76,96
176	Grampo galvan 26x8mm p/ grampeador; cx c/ 5000 CP	CX	40	R\$ 11,08	R\$ 443,20
177	Grampo galvan 26x8mm p/ grampeador; cx c/5000 unCR	CX	10	R\$ 11,08	R\$ 110,80
178	Grampo galvan. 23x8mm p/grampeador; cx. 5000 - CP	CX	16	R\$ 23,76	R\$ 380,16
179	Grampo galvan. 23X8mm p/grampeador; cx. c/5000un - CR	CX	4	R\$ 23,76	R\$ 95,04
180	Grampo Trilho de Metal cx c/50un CP	CX	16	R\$ 11,51	R\$ 184,16
181	Grampo Trilho de metal, cx c/50un CR	CX	4	R\$ 11,51	R\$ 46,04
182	Identificador plástico (crachá), c/jacaré e cordão; cristal; medidas exatas: 70x100mm, Horizontal ou Vertical conforme solicitação	UND	120	R\$ 4,89	R\$ 586,80
183	Identificador plástico (crachá), c/jacaré e cordão; cristal; medidas exatas: 70x100mm, Horizontal ou Vertical conforme solicitação - CR	UND	30	R\$ 4,89	R\$ 146,70
184	Índice telefônico profissional comercial; capa: couro sintético, preta; miolo: papel off-set de 75 g/m²; 128 folhas; capacidade aproximada de anotações: 1700 endereços; 6000 telefones; medidas exatas: 152X230mm - CP	UND	8	R\$ 29,96	R\$ 239,68
185	Índice telefônico profissional comercial; capa: couro sintético, preta; miolo: papel off-set de 75 g/m²; 128 folhas; capacidade aproximada de anotações: 1700 endereços; 6000 telefones; medidas exatas: 152X230mm - CR	UND	2	R\$ 29,96	R\$ 59,92
186	Isopor em placa; 50X100cm; espessura de 20mm - CP	UND	32	R\$ 6,52	R\$ 208,64
187	Isopor em placa; 50X100cm; espessura de 20mm - CR	UND	8	R\$ 6,52	R\$ 52,16

Município de Nova Fátima – PR

CNPJ nº 75.828.418/0001-90 ☎ (043) 3552 1122



188	Laço fácil p/embalagens de presentes; medidas aprox.: 12X250mm; diversas cores e estampas; pct.c/10un - CP	UND	3	R\$ 15,47	R\$ 46,41
189	Laço fácil p/embalagens de presentes; medidas aprox.: 12X250mm; diversas cores e estampas; pct.c/10un - CR	UND	1	R\$ 15,47	R\$ 15,47
190	Laço fácil p/embalagens de presentes; medidas aprox.: 18X390mm; diversas cores e estampas; pct.c/10un - CP	UND	3	R\$ 28,86	R\$ 86,58
191	Laço fácil p/embalagens de presentes; medidas aprox.: 18X390mm; diversas cores e estampas; pct.c/10un - CR	UND	1	R\$ 28,86	R\$ 28,86
192	Laço fácil p/embalagens de presentes; medidas aprox.: 32X510mm; diversas cores e estampas; pct.c/10un - CP	UND	8	R\$ 57,00	R\$ 456,00
193	Laço fácil p/embalagens de presentes; medidas aprox.: 32X510mm; diversas cores e estampas; pct.c/10un - CR	UND	2	R\$ 57,00	R\$ 114,00
194	Lápis de cor longo; sextavado; plastificado; atóxico; estojo c/12 cores; pct.c/12 estojos	UND	80	R\$ 72,13	R\$ 5.770,40
195	Lápis de cor longo; sextavado; plastificado; atóxico; estojo c/12 cores; pct.c/12 estojos - CR	UND	20	R\$ 72,13	R\$ 1.442,60
196	Lápis preto; grafite; sextavado; HB; cx.c/144un	UND	64	R\$ 55,03	R\$ 3.521,92
197	Lápis preto; grafite; sextavado; HB; cx.c/144un - CR	UND	16	R\$ 55,03	R\$ 880,48
198	Livro de ponto; formato ofício; capa dura; 4 assinaturas diárias; 100f - CP	UND	12	R\$ 22,95	R\$ 275,40
199	Livro de ponto; formato ofício; capa dura; 4 assinaturas diárias; 100f - CR	UND	3	R\$ 22,95	R\$ 68,85
200	Livro de Registro Específico para Farmácia, Psicotrópicos, 100 folhas, 315mm x 285mm	UND	8	R\$ 52,40	R\$ 419,20
201	Livro de Registro Específico para Farmácia, Psicotrópicos, 100 folhas, 315mm x 285mm - CR	UND	2	R\$ 52,40	R\$ 104,80
202	Livro p/atas; formato ofício; capa: dura, preta; sem margem; 100f - CP	UND	24	R\$ 13,88	R\$ 333,12
203	Livro p/atas; formato ofício; capa: dura, preta; sem margem; 100f - CR	UND	6	R\$ 13,88	R\$ 83,28
204	Livro p/protocolar correspondências; formato 1/4; capa dura; 100f - CP	UND	20	R\$ 12,81	R\$ 256,20
205	Livro p/protocolar correspondências; formato 1/4; capa dura; 100f - CR	UND	5	R\$ 12,81	R\$ 64,05
206	Manta magnética adesivada; formato A4 c/0,3mm de espessura - CP	UND	40	R\$ 24,10	R\$ 964,00
207	Manta magnética adesivada; formato A4 c/0,3mm de espessura - CR	UND	10	R\$ 24,10	R\$ 241,00
208	Marcador p/quadro branco; azul, preto e vermelho	UND	40	R\$ 4,15	R\$ 166,00
209	Marcador p/quadro branco; azul, preto e vermelho - CR	UND	10	R\$ 4,15	R\$ 41,50
210	Marcador permanente p/CD e DVD; ponta fina de 1mm; azul, preto e vermelho - CP	UND	48	R\$ 7,45	R\$ 357,60
211	Marcador permanente p/CD e DVD; ponta fina de 1mm; azul, preto e vermelho - CR	UND	12	R\$ 7,45	R\$ 89,40
212	Marcador permanente p/CD e DVD; ponta grossa de 2mm; azul, preto e vermelho - CP	UND	64	R\$ 4,83	R\$ 309,12
213	Marcador permanente p/CD e DVD; ponta grossa de 2mm; azul, preto e vermelho - CR	UND	16	R\$ 4,83	R\$ 77,28
214	Molha Dedo, 12g CP	UND	28	R\$ 3,02	R\$ 84,56
215	Molha Dedo, 12g CR	UND	7	R\$ 3,02	R\$ 21,14
216	Papel cartão; medidas mínimas: 48X66cmX210g/m2; diversas cores lisas - CP	UND	480	R\$ 1,28	R\$ 614,40
217	Papel cartão; medidas mínimas: 48X66cmX210g/m2; diversas cores lisas - CR	UND	120	R\$ 1,28	R\$ 153,60
218	Papel celofane; medidas mínimas: 80X80cm; diversas cores lisas	UND	160	R\$ 1,49	R\$ 238,40
219	Papel celofane; medidas mínimas: 80X80cm; diversas cores lisas - CR	UND	40	R\$ 1,49	R\$ 59,60
220	Papel colorset (offset); medidas mínimas: 48X66cm; diversas cores lisas	UND	650	R\$ 1,45	R\$ 942,50
221	Papel colorset (offset); medidas mínimas: 48X66cm; diversas cores lisas - CR	UND	150	R\$ 1,45	R\$ 217,50
222	Papel crepom medindo aproximadamente 48cmX2m diversas cores	UND	400	R\$ 5,08	R\$ 2.032,00
223	Papel crepom; medidas mínimas: 48cmX2m; diversas cores lisas - CR	UND	100	R\$ 5,08	R\$ 508,00
224	Papel de seda; medida aprox.: 48X60cm; várias cores lisas - CP	UND	65	R\$ 0,38	R\$ 24,70
225	Papel de seda; medida aprox.: 48X60cm; várias cores lisas - CR	UND	15	R\$ 0,38	R\$ 5,70
226	Papel fotográfico; formato A4; 180g/m2; branco brilhante - CP	UND	120	R\$ 20,10	R\$ 2.412,00
227	Papel fotográfico; formato A4; 180g/m2; branco brilhante - CR	UND	30	R\$ 20,10	R\$ 603,00
228	Papel kraft natural; medidas exatas: bobina c/60cmX 200mX80g/m2 - CP	UND	16	R\$ 112,20	R\$ 1.795,20
229	Papel kraft natural; medidas exatas: bobina c/60cmX 200mX80g/m2 - CR	UND	4	R\$ 112,20	R\$ 448,80
230	Papel manteiga; medida aprox.: 50X70cm - CP	UND	48	R\$ 0,61	R\$ 29,28
231	Papel manteiga; medida aprox.: 50X70cm - CR	UND	12	R\$ 0,61	R\$ 7,32
232	Papel micro ondulado; medidas mínimas: 50X80cm; pct.c/10un; diversas cores lisas - CP	UND	12	R\$ 24,36	R\$ 292,32
233	Papel micro ondulado; medidas mínimas: 50X80cm; pct.c/10un; diversas cores lisas - CR	UND	3	R\$ 24,36	R\$ 73,08

Município de Nova Fátima – PR

CNPJ nº 75.828.418/0001-90 ☎ (043) 3552 1122



234	Papel Sulfite; branco; formato A4 c/180g/m pacote c/50 fls CP	UND	25	R\$ 17,07	R\$ 426,75
235	Papel Sulfite; branco; formato A4 c/180g/m, pct c/50fls CR	UND	7	R\$ 17,07	R\$ 119,49
236	Papel sulfite; branco; formato A4 c/75g/m2; pct.c/500fls; cx.c/10 pcts.	UND	72	R\$ 251,28	R\$ 18.092,16
237	Papel sulfite; branco; formato A4 c/75g/m2; pct.c/500fls; cx.c/10 pcts - CR	UND	18	R\$ 251,28	R\$ 4.523,04
238	Papel termosensível p/fax rolo medindo 215mmX30m	UND	40	R\$ 15,64	R\$ 625,60
239	Papel termosensível p/fax; medidas exatas: rolo c/215mmX30m - CR	UND	10	R\$ 15,64	R\$ 156,40
240	Papel vergê formato A4 180g/m2 diversas cores cx.c/50un	UND	20	R\$ 17,80	R\$ 356,00
241	Papel vergê; formato A4 c/180g/m2; diversas cores; cx.c/50un - CR	UND	5	R\$ 17,80	R\$ 89,00
242	Pasta aba elástico em cartão duplex; reforçada com ilhós; formato ofício; diversas cores lisas - CP	UND	240	R\$ 2,83	R\$ 679,20
243	Pasta aba elástico em cartão duplex; reforçada com ilhós; formato ofício; diversas cores lisas - CR	UND	60	R\$ 2,83	R\$ 169,80
244	Pasta aba elástico polionda, formato ½ ofício (mini/pequena), sem lombo, diversas cores	UND	40	R\$ 3,90	R\$ 156,00
245	Pasta aba elástico polionda, formato ½ ofício (mini/pequena), sem lombo, diversas cores - CR	UND	10	R\$ 3,90	R\$ 39,00
246	Pasta aba elástico polionda; formato ofício; lombo de 35mm; diversas cores lisas - CP	UND	400	R\$ 2,57	R\$ 1.028,00
247	Pasta aba elástico polionda; formato ofício; lombo de 35mm; diversas cores lisas - CR	UND	100	R\$ 2,57	R\$ 257,00
248	Pasta aba elástico polionda; formato ofício; lombo de 55mm; diversas cores lisas - CP	UND	55	R\$ 4,03	R\$ 221,65
249	Pasta aba elástico polionda; formato ofício; lombo de 55mm; diversas cores lisas - CR	UND	15	R\$ 4,03	R\$ 60,45
250	Pasta aba elástico polionda; formato ofício; s/lombo; diversas cores lisas - CP	UND	55	R\$ 4,56	R\$ 250,80
251	Pasta aba elástico polionda; formato ofício; s/lombo; diversas cores lisas - CR	UND	16	R\$ 4,56	R\$ 72,96
252	Pasta catálogo c/visor; 50 envelopes plásticos de polietileno; cristal; c/espessura 0,1mm (médio); formato ofício; preta - CP	UND	24	R\$ 15,16	R\$ 363,84
253	Pasta catálogo c/visor; 50 envelopes plásticos de polietileno; cristal; c/espessura 0,1mm (médio); formato ofício; preta - CR	UND	6	R\$ 15,16	R\$ 90,96
254	Pasta em cartão duplex c/grampo trilho; formato ofício; diversas cores lisas - CP	UND	380	R\$ 2,48	R\$ 942,40
255	Pasta em cartão duplex c/grampo trilho; formato ofício; diversas cores lisas - CR	UND	70	R\$ 2,48	R\$ 173,60
256	Pasta em polipropileno c/grampo trilho; formato ofício; diversas cores lisas - CP	UND	120	R\$ 2,47	R\$ 296,40
257	Pasta em polipropileno c/grampo trilho; formato ofício; diversas cores lisas - CR	UND	20	R\$ 2,47	R\$ 49,40
258	Pasta em polipropileno sanfonada c/elástico; formato A4; 12 divisórias; fumê e cristal	UND	8	R\$ 25,33	R\$ 202,64
259	Pasta em polipropileno sanfonada c/elástico; formato A4; 12 divisórias; fumê e cristal - CR	UND	2	R\$ 25,33	R\$ 50,66
260	Pasta em polipropileno sanfonada c/elástico; formato A4; 31 divisórias; fumê e cristal	UND	12	R\$ 63,43	R\$ 761,16
261	Pasta em polipropileno sanfonada c/elástico; formato A4; 31 divisórias; fumê e cristal - CR	UND	3	R\$ 63,43	R\$ 190,29
262	Pasta registradora AZ em cartão de 2mm; formato ofício; lombo largo; cor tigrada - CP	UND	128	R\$ 12,79	R\$ 1.637,12
263	Pasta registradora AZ em cartão de 2mm; formato ofício; lombo largo; cor tigrada - CR	UND	32	R\$ 16,45	R\$ 526,40
264	Pasta suspensa marmorizada plastificada; formato ofício; completa; cx.c/50un	CX	32	R\$ 124,38	R\$ 3.980,16
265	Pasta suspensa marmorizada plastificada; formato ofício; completa; cx.c/50un - CR	CX	8	R\$ 124,38	R\$ 995,04
266	Pen Drive 16GB USB 3.0, Velocidade: até 30MB/s para leitura e 5MB/s para gravação, Temperatura de Operação: 0°C a 60°C, Temperatura de Armazenamento: -20°C A 85°C, Compatibilidade: Windows® 10, Windows 8.1, Windows 8, Windows 7 (SP1), Windows Vista® (SP2), Mac OS X v.10.8.x ou superior, Linux v.2.6.x ou superior, Chrome OS. Garantia de 1 (um) ano. CP	UND	40	R\$ 37,99	R\$ 1.519,60
267	Pen Drive 16GB USB 3.0, Velocidade: até 30MB/s para leitura e 5MB/s para gravação, Temperatura de Operação: 0°C a 60°C, Temperatura de Armazenamento: -20°C A 85°C, Compatibilidade: Windows® 10, Windows 8.1, Windows 8, Windows 7 (SP1), Windows Vista® (SP2), Mac OS X v.10.8.x ou superior, Linux v.2.6.x ou superior, Chrome OS. Garantia de 1 (um) ano. CR	UND	10	R\$ 37,99	R\$ 379,90
268	Percevejo latonado cx.c/100un	UND	20	R\$ 4,10	R\$ 82,00
269	Percevejo latonado; cx.c/100un - CR	UND	5	R\$ 4,10	R\$ 20,50
270	Perfurador de papel 2 furos p/até 40fls	UND	12	R\$ 82,44	R\$ 989,28
271	Perfurador de papel; 2 furos; deve permitir perfurar até 40f - CR	UND	3	R\$ 82,44	R\$ 247,32
272	Perfuradora de papel p/encad.em espiral; permite perfurar até 15 folhas por vez; ajuste de margem e profundidade; gaveta p/depósito de resíduos	UND	2	R\$ 1.069,05	R\$ 2.138,10
273	Pincel atômico; azul, preto e vermelho - CP	UND	96	R\$ 4,29	R\$ 411,84

Município de Nova Fátima – PR

CNPJ nº 75.828.418/0001-90 ☎ (043) 3552 1122



274	Pincel atômico; azul, preto e vermelho - CR	UND	24	R\$ 4,29	R\$ 102,96
275	Pincel nº 04; cabo amarelo; cerdas chatas - CP	UND	48	R\$ 2,15	R\$ 103,20
276	Pincel nº 04; cabo amarelo; cerdas chatas - CR	UND	12	R\$ 2,15	R\$ 25,80
277	Pincel nº 06; cabo amarelo; cerdas chatas - CP	UND	48	R\$ 2,22	R\$ 106,56
278	Pincel nº 06; cabo amarelo; cerdas chatas - CR	UND	12	R\$ 2,22	R\$ 26,64
279	Pincel nº 08; cabo amarelo; cerdas chatas - CP	UND	48	R\$ 2,47	R\$ 118,56
280	Pincel nº 08; cabo amarelo; cerdas chatas - CR	UND	12	R\$ 2,47	R\$ 29,64
281	Pincel nº 10; cabo amarelo; cerdas chatas - CP	UND	144	R\$ 2,82	R\$ 406,08
282	Pincel nº 10; cabo amarelo; cerdas chatas - CR	UND	36	R\$ 2,82	R\$ 101,52
283	Pincel nº 12; cabo amarelo; cerdas chatas - CP	UND	96	R\$ 3,43	R\$ 329,28
284	Pincel nº 12; cabo amarelo; cerdas chatas - CR	UND	24	R\$ 3,43	R\$ 82,32
285	Porta documentos c/aba; medidas exatas: 65X90mm; cristal - CP	UND	800	R\$ 2,10	R\$ 1.680,00
286	Porta documentos c/aba; medidas exatas: 65X90mm; cristal - CR	UND	200	R\$ 2,10	R\$ 420,00
287	Prancheta em acrílico c/ prendedor de metal; formato ofício CP	UND	60	R\$ 17,06	R\$ 1.023,60
288	Prancheta em acrílico c/prendedor de metal; formato ofício CR	UND	20	R\$ 17,06	R\$ 341,20
289	Quadro Branco c/moldura de alumínio,120cmx90cm CP	UND	8	R\$ 127,13	R\$ 1.017,04
290	Quadro Branco c/moldura de alumínio,120cmx90cm CR	UND	2	R\$ 127,13	R\$ 254,26
291	Quadro de aviso c/moldura de alumínio e vidro 100cmx60cm CP	UND	8	R\$ 163,30	R\$ 1.306,40
292	Quadro de Aviso c/moldura de alum. e vidro,100cmx60cm CR	UND	2	R\$ 163,30	R\$ 326,60
293	Refil para apagador de quadro bco CP	UND	10	R\$ 9,68	R\$ 96,80
294	Refil para apagador de quadro bco CR	UND	2	R\$ 9,68	R\$ 19,36
295	Refiladora de papel c/corte rotativo; permite refilar papel até formato A3 em até 5 folhas por vez; base em metal	UND	1	R\$ 329,42	R\$ 329,42
296	Régua em poliestireno; cristal; escala: 30cm; medidas aprox.: 3,5X31cmX3mm (ACE) - CP	UND	240	R\$ 2,23	R\$ 535,20
297	Régua em poliestireno; cristal; escala: 30cm; medidas aprox.: 3,5X31cmX3mm (ACE) - CR	UND	60	R\$ 2,23	R\$ 133,80
298	Saco poli transparente; medidas exatas: 11X20cm; diversas cores, temas e estampas; pct.c/100un - CP	UND	8	R\$ 14,49	R\$ 115,92
299	Saco poli transparente; medidas exatas: 11X20cm; diversas cores, temas e estampas; pct.c/100un - CR	UND	2	R\$ 14,49	R\$ 28,98
300	Saco poli transparente; medidas exatas: 15X22cm; diversas cores, temas e estampas; pct.c/100un - CR	UND	8	R\$ 21,81	R\$ 174,48
301	Saco poli transparente; medidas exatas: 15X22cm; diversas cores, temas e estampas; pct.c/100un - CR	UND	2	R\$ 21,81	R\$ 43,62
302	Saco poli transparente; medidas exatas: 30X45cm; diversas cores, temas e estampas; pct.c/100un - CP	UND	8	R\$ 60,13	R\$ 481,04
303	Saco poli transparente; medidas exatas: 30X45cm; diversas cores, temas e estampas; pct.c/100un - CR	UND	2	R\$ 60,13	R\$ 120,26
304	Tempera guache c/6 frascos; cores sortidas; 15ml - CP	UND	80	R\$ 5,58	R\$ 446,40
305	Tempera guache c/6 frascos; cores sortidas; 15ml - CR	UND	20	R\$ 5,58	R\$ 111,60
306	Tesoura de uso geral; medida mínima: 210mm - CP	UND	80	R\$ 19,16	R\$ 1.532,80
307	Tesoura de uso geral; medida mínima: 210mm - CR	UND	20	R\$ 19,16	R\$ 383,20
308	Tesoura escolar em aço inox; c/régua; s/ponta; medida exata: 130mm	UND	360	R\$ 43,05	R\$ 15.498,00
309	Tesoura escolar em aço inox; c/régua; s/ponta; medida exata: 130mm - CR	UND	90	R\$ 43,05	R\$ 3.874,50
310	Tinta abastecedora de almofada de carimbo; frasco c/40ml; azul, preto e vermelho - CP	UND	16	R\$ 5,72	R\$ 91,52
311	Tinta abastecedora de almofada de carimbo; frasco c/40ml; azul, preto e vermelho - CR	UND	4	R\$ 5,72	R\$ 22,88
312	Tinta abastecedora de carimbo autoentintado; frasco c/40 ml; azul, preto e vermelho - CP	UND	24	R\$ 5,72	R\$ 137,28
313	Tinta abastecedora de carimbo autoentintado; frasco c/40 ml; azul, preto e vermelho - CR	UND	6	R\$ 5,72	R\$ 34,32
314	Tinta guache; frasco c/250ml; diversas cores foscas; cx. c/6un	UND	32	R\$ 36,78	R\$ 1.176,96
315	Tinta guache; frasco c/250ml; diversas cores foscas; cx. c/6un - CR	UND	8	R\$ 36,78	R\$ 294,24
316	Tinta p/tecido; atóxica; frasco c/37ml; diversas cores c/glitter	UND	96	R\$ 4,98	R\$ 478,08
317	Tinta p/tecido; atóxica; frasco c/37ml; diversas cores c/glitter - CR	UND	24	R\$ 4,98	R\$ 119,52
318	Tinta p/tecido; atóxica; frasco c/37ml; diversas cores foscas	UND	192	R\$ 4,42	R\$ 848,64
319	Tinta p/tecido; atóxica; frasco c/37ml; diversas cores foscas - CR	UND	48	R\$ 4,42	R\$ 212,16

Município de Nova Fátima – PR

CNPJ nº 75.828.418/0001-90 ☎ (043) 3552 1122



320	Tinta p/tecido; atóxica; frasco c/37ml; diversas cores metálicas - CP	UND	96	R\$ 4,98	R\$ 478,08
321	Tinta p/tecido; atóxica; frasco c/37ml; diversas cores metálicas - CR	UND	24	R\$ 4,98	R\$ 119,52
322	TNT; medidas: rolo de 50X140cm; diversas cores lisas - CP	UND	80	R\$ 84,80	R\$ 6.784,00
323	TNT; medidas: rolo de 50X140cm; diversas cores lisas - CR	UND	20	R\$ 84,80	R\$ 1.696,00
Valor Total Licitação					R\$ 254.514,47

Valor total estimado: **R\$ 254.514,47 (Duzentos e Cinquenta e Quatro mil Quinhentos e Quatorze reais e Quarenta e Sete centavos)**

CLAUSULA QUARTA – DAS AMOSTRAS:

04.1 - A licitante detentora do menor lance final deverá apresentar amostras **se solicitado**, dos produtos ofertados mencionados no item 04.7, as quais deverão ser entregues no endereço abaixo indicado, dentro do prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, contados da solicitação do Pregoeiro ou da Secretaria de Educação:

• PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FÁTIMA

Rua Dr. Aloysio de Barros Tostes, Centro, Nova Fátima-PR, CEP 86.310-00.

Horário: das 08h00 às 10:00 e das 13:00 às 15h00, de segunda a sexta-feira, exceto feriados.

Fone (43) 3552-1122

04.2 - Os encargos decorrentes do envio e da retirada posterior da amostra apresentada são de responsabilidade exclusiva da própria licitante.

04.3 - A amostra deverá estar devidamente identificada com o nome da licitante e do processo da licitação (PP 020/2020)

04.4 - O produto apresentado como amostra poderá ser aberto e submetido aos testes necessários, sendo devolvido à licitante no estado em que se encontrar ao final da avaliação. Será submetido à avaliação Junto à membros do quadro efetivo do município, responsável pela solicitação de aquisição.

04.5 - Serão desclassificadas as propostas das licitantes que não entregarem a amostra do produto cotado, a entregarem fora do prazo estabelecido no item 04.1 e assim como daquelas que tiverem a amostra rejeitada pelo Município.

04.6 - Após a homologação do certame e independentemente de comunicação prévia, a licitante terá 45 (Quarenta e Cinco) dias para retirar a amostra no endereço em que a entregou. Após esse prazo, não havendo retirada da amostra, essa será descartada pelo Município.

04.7 - Os licitantes deverão apresentar amostras para os itens: 15, 16, 17, 18, 19, 20, 25, 26, 27, 28, 37, 38, 59, 60, 65, 66, 67, 68, 71, 72, 101, 102, 113, 114, 117, 118, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 194, 195, 196, 197, 234, 235, 236, 237, 264, 265, 270, 271.

04.8 – Mesmo Após a homologação do certame e independentemente de comunicação prévia junto a licitante, o município poderá rejeitar determinados itens, quando apresentarem problemas quanto à qualidade, atendimento ao descritivo, itens violados, fora do prazo de validade, embalagem em mal estado de conservação e outros casos de prejuízo ao atendimento das necessidades da aquisição; Respeitando o direito de ampla defesa e contraditório e sendo passível de negociação junto a licitante, quando for possível a substituição por item igual ou melhor qualidade, sem alterar o preço proposto.

Obs.: Novo Arquivo “AC_LICITACAO_PR_20_2020” atualizado e disponível no site para elaboração da proposta eletrônica.

Nova data de Abertura para 03 de Abril de 2020 a partir das 08h15m.

Nova Fátima, 17 de Março de 2020.

ROBERTO CARLOS MESSIAS
PREFEITO MUNICIPAL